
 

Decreto Dirigenziale n. 265 del 09/08/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 2 Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti Produttivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 209/2013. SESSIONE PROGRAMMATICA 2013 DEL CONSIGLIO NAZIONALE

CONSUMATORI E UTENTI. AFFIDAMENTO A CAMPANIA INNOVAZIONE SPA.

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DELLA

SEDE DELL'EVENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 

a) il Presidente della Giunta Regionale con nota n. 4684/UDCP/Gab/Uff.I del 23 marzo 2013 
ha proposto al Ministero dello Sviluppo Economico la candidatura della Regione Campania per 
l'organizzazione della Sessione Programmatica del Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli 
Utenti (di seguito CNCU) – Regioni – per l’anno 2013; 
b) il Presidente del CNCU, in data 18 aprile 2013 ha preso atto della manifestazione di 
interesse della Regione Campania ed ha proposto di tenere a Napoli la predetta Sessione, 
invitando gli uffici ministeriali competenti a provvedere per lo stanziamento delle necessarie 
risorse; 
c) il Ministero dello Sviluppo Economico (Mi.S.E.), con deliberazione n. 9/2013 del CNCU - 
Verbale n.116 del 16 maggio 2013 - ha stanziato Euro 70.000,00 per la spese di competenza 
ministeriale in merito alla organizzazione della manifestazione; 
d) il Consiglio Regionale della Campania, con la Legge Regionale n. 5 del 6 maggio 2013 
(finanziaria regionale anno 2013) all'art. 1 comma 80 ha provveduto a stanziare per la medesima 
iniziativa la quota di propria competenza pari ad Euro 70.000,00; 
e) con DGR n. 209 del 28.06.2013, si è provveduto ad approvare lo schema di Accordo di 
collaborazione tra la Regione Campania ed il Mi.S.E. CNCU; 
f) con medesima DGR n. 209/2013 si è stabilito di demandare a successive determinazioni 
degli Uffici competenti dell’AGC 12 le ulteriori attività connesse alla realizzazione della 
manifestazione; 
g) la competenza relativa alla realizzazione della sessione programmatica 2013 del CNCU è 
in capo all’AGC 12, Sviluppo Economico, Settore 02, Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli 
Insediamenti produttivi; 

 
CONSIDERATO CHE  

a) in data 29.07.2013 è stato sottoscritto l’accordo di collaborazione tra il Mi.S.E. e la 
Regione Campania finalizzato all’organizzazione della sessione programmatica 2013 del CNCU, 
avente ad oggetto il seguente tema: “Carte della qualità e contratti dei servizi pubblici locali”; 
b) sulla base del predetto accordo, l’evento dovrà essere realizzato a Napoli, in data 3 e 4 
Ottobre 2013; 
c) nell’ambito dell’Accordo, la Regione Campania dovrà curare in particolare i seguenti 
aspetti:  

c.1 Il servizio di segreteria organizzativa dell’evento; 
c.2 La gestione organizzativa dell’evento con l’individuazione e allestimento degli spazi 
congressuali e delle strutture di accoglienza alberghiera, l’individuazione del servizio di 
catering, della sede e della cena di gala; 
c.3 la gestione delle procedure di rimborso delle spese di viaggio, delle cene dei 
partecipanti e l’organizzazione dell’accoglienza degli ospiti, oltre ai servizi di 
trasferimento interno da e per la sede di svolgimento dell’incontro; 
c.4 la progettazione dello studio grafico e la stampa del programma e degli inviti, nonché 
la predisposizione e l’invio degli stessi secondo la lista concordata dalle Parti; 
c.5 la predisposizione e la stampa degli atti del convegno; 

d) al fine di garantire la scelta di una location adeguatamente rappresentativa, la Regione 
Campania intende procedere tramite manifestazione di interesse, ad individuare la sede di 
svolgimento dei lavori, destinando all'uopo la somma massima di € 20.000,00, da intendersi 
quale parte integrante dell'intero importo stanziato per l'evento, pari ad € 140.000,00;  
e) al fine di ottimizzare il processo gestionale/attuativo, tenuto conto dei tempi connessi 
all’espletamento di una specifica ed articolata gara d’appalto, è opportuno procedere 
all’affidamento in house providing dei servizi di che trattasi; 
f) il ricorso a tale procedura di affidamento è motivato anche da ragioni essenziali di natura 
economica atteso che, sotto tale profilo, rispetto alle altre gestioni, si ottiene di regola il costo più 
basso del servizio a parità di standard qualitativi; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

g) la Corte di Giustizia Europea per consolidata giurisprudenza (cfr. sentenza 18.11.1999 
causa C-107/98 Teckal, punto 50) ha affermato che nell’ipotesi in cui un’Amministrazione 
aggiudicatrice intenda stipulare un contratto d’appalto con un soggetto che è esso stesso 
amministrazione aggiudicatrice, la necessità di una gara sussiste solo se tale Ente è “distinto da 
essa sul piano formale e autonomo rispetto ad essa sul piano decisionale” e, pertanto, si esula 
dal campo di applicazione delle direttive CE 92/50 e 93/36 allorquando non vi sia tale distinzione, 
in quanto l’Amministrazione esercita sul soggetto deputato all’erogazione del servizio “un 
controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi” e questo soggetto “realizzi la parte più 
importante della propria attività con l’Ente che la controlla”; 

 
RILEVATO CHE 

a) Campania Innovazione SpA, già Città della Scienza SpA, con sede legale in Napoli, alla 
via Coroglio 57 e 104, è una società completamente partecipata dalla Regione Campania, ai 
sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 2218 del 21.12.2007 così come modificata e 
integrata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 177 del 29.04.2011; 
b) secondo l’art. 5 dello Statuto di Campania Innovazione SpA, il capitale sociale è 
interamente sottoscritto dalla Regione Campania e non è aperto alla partecipazione di altri soci; 
c) secondo l’art. 4 del medesimo Statuto, Campania Innovazione SpA è lo strumento 
operativo e di servizio per la Regione Campania, a livello locale, regionale, nazionale ed 
internazionale. In particolare, essa opera per lo svolgimento dei compiti istituzionali propri 
dell'Ente, non in regime di mercato e comunque non aventi carattere commerciale o industriale, 
anche operando in qualità di organismo intermedio per le Autorità di gestione dei programmi 
comunitari di  competenza regionale, su richiesta dell'Ente Regione; 
d) Campania Innovazione SpA, nell’ambito della propria attività ha svolto e svolge 
costantemente azioni volte all’organizzazione di eventi, seminari, convegni ed iniziative, in 
sinergia con la Regione Campania e/o con diversi Ministeri, coerentemente con il citato art. 4 del 
proprio Statuto, in accordo al quale la società promuove “la diffusione, la valorizzazione e lo 
sviluppo della cultura della partecipazione consapevole alla gestione dell'ambiente e della salute 
attraverso la realizzazione di mostre e campagne di comunicazione, di prodotti editoriali ed 
eventi”; 
e) con DD dell’AGC 12, Settore 01, n. 8 del 20.12.2012, la Regione Campania ha affidato a 
Campania Innovazione SpA, in house providing, il servizio di assistenza tecnica e supporto alle 
strutture amministrative dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Economico, come già 
realizzato con DD n. 37/2012 e DD n. 45/2011; 
f) Campania Innovazione SpA ha dunque sviluppato una consolidata esperienza in tema di 
organizzazione di eventi e seminari e vieppiù in tema di supporto all’AGC Sviluppo Economico; 
g) in virtù del controllo analogo cui è sottoposta Campania Innovazione SpA si possa 
provvedere, in deroga a quanto disposto dal D. Lgs. n. 163/2006, ad affidare a Campania 
Innovazione SpA,  house providing, la realizzazione del servizio di organizzazione della sessione 
programmatica 2013 del CNCU; 

RITENUTO 
a) opportuno ammettere a finanziamento la realizzazione della sessione programmatica 
2013 del CNCU, da tenersi in Napoli il 3 e 4 Ottobre 2013,  
b) opportuno, procedere ad affidare a Campania Innovazione in house providing, la 
realizzazione del servizio di organizzazione della sessione programmatica 2013 del CNCU, 
rimandando a successivo atto l'approvazione del quadro economico dell'intervento; 
c) opportuno procedere tramite manifestazione di interesse, ad individuare la sede di 
svolgimento dei lavori della sessione programmatica 2013 del CNCU destinando all'uopo la 
somma massima di € 20.000,0,0 da intendersi quale parte integrante dell'intero importo stanziato 
per l'evento, pari ad € 140.000,00, tramite la manifestazione di interesse che, allegata al presente 
atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
d) di dover stabilire che Campania Innovazione SpA, all'atto della realizzazione dell'iniziativa, 
dovrà conformarsi alla scelta della location di svolgimento della sessione programmatica 2013 
del CNCU, discendente dall'espletamento della procedura di cui al punto precedente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013



 

 

 
 

e) di dover stabilire che per lo svolgimento della sessione programmatica 2013 del CNCU 
sia previsto uno stanziamento pari ad € 140.000,00 (centoquarantamila/00) al lordo di IVA, a 
valere sulle risorse stanziate con L.R. n. 5/2013 e contenute nell’Accordo tra Mi.S.E. e Regione 
Campania, sottoscritto in data 29.07.2013; 
f) di dover rinviare a successivi atti del dirigente competente i consequenziali provvedimenti 
di natura contabile. 
 

VISTI 
a) La L.R. n. 5 del 6.05.2013; 
b) La D.G.R. n. 209 del 28.06.2013; 
c) L’Accordo tra Mi.S.E. e Regione Campania sottoscritto in data 29.07.2013 e relativo 
all’organizzazione della sessione programmatica 2013 del CNCU; 
d) La D.G.R. n. 170 del 03/06/2013, avente ad oggetto “Approvazione Bilancio Gestionale 
per gli anni 2013, 2014 e 2015”; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Aiuti alle imprese e Sviluppo degli Insediamenti 
produttivi 

DECRETA 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si in tendono qui di seguito interamente trascritte e 
formano parte integrante e sostanziale del presente  atto 

1. di ammettere a finanziamento la realizzazione della sessione programmatica 2013 del 
Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti da tenersi in Napoli, il 3 e 4 Ottobre 2013; 

2. di affidare a Campania Innovazione in house providing, la realizzazione del servizio di 
organizzazione della sessione programmatica 2013 del CNCU, rimandando a successivo atto 
l'approvazione del quadro economico dell'intervento; 

3. di procedere ad individuare la sede di svolgimento dei lavori della sessione programmatica 
2013 del CNCU, tramite la manifestazione di interesse che, allegata al presente atto, ne 
forma parte integrante e sostanziale, destinando all'uopo la somma massima di € 20.000,00 
da intendersi quale parte integrante dell'intero importo stanziato per l'evento, pari ad € 
140.000,00; 

4. di stabilire che Campania Innovazione SpA, all'atto della realizzazione dell'iniziativa, dovrà 
conformarsi alla scelta della location di svolgimento della sessione programmatica 2013 del 
CNCU, discendente dall'espletamento della procedura di cui al punto precedente; 

5. di stabilire che per lo svolgimento della sessione programmatica 2013 del CNCU sia previsto 
uno stanziamento pari ad € 140.000,00 (centoquarantamila700) al lordo di IVA, a valere sulle 
risorse stanziate con L.R. n. 5/2013 e contenute nell’Accordo tra Mi.S.E. e Regione 
Campania, sottoscritto in data 29.07.2013; 

6. di rinviare a successivi atti del dirigente competente i consequenziali provvedimenti di natura 
contabile; 

7. Di trasmettere il presente atto: 
7.1 al Capo del Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
7.2 all’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 
7.3 all’AGC 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi”, per gli adempimenti di conseguenza; 
7.4 al Settore 02 “Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” dell’A.G.C. 

01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” per la pubblicazione sul BURC, ai fini della 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 artt. 26 e 27. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  12 Agosto 2013


	BURC n. 44 del  12 Agosto 2013

